



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月31日

上場会社名 明星工業株式会社 上場-取引所 東  
コード番号 1976 URL https://www.meisei-kogyo.co.jp  
代表者 (役職名) 代表取締役会長CEO (氏名) 大谷 壽輝  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 山本 進 TEL 06-6447-0275  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	12,534	4.0	812	△25.4	984	△23.4	804	△4.1
2023年3月期第1四半期	12,051	9.9	1,089	10.0	1,285	16.6	838	18.6

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,040百万円 (2.5%) 2023年3月期第1四半期 1,015百万円 (33.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	16.15	-
2023年3月期第1四半期	16.85	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	77,058	59,282	76.4	1,182.38
2023年3月期	77,508	59,448	76.2	1,185.84

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 58,881百万円 2023年3月期 59,053百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	12.00	-	24.00	36.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期（予想）	-	14.00	-	22.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	26,000	1.1	2,900	3.6	3,000	△3.8	2,050	△3.2	41.17
通期	55,000	△1.6	6,600	△3.4	6,700	△7.7	4,670	△0.2	93.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	56,386,718株	2023年3月期	56,386,718株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	6,587,461株	2023年3月期	6,587,371株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	49,799,317株	2023年3月期1Q	49,772,013株

（注）期末自己株式数には役員向け株式交付信託が保有する当社株式を含めて記載しております。また、期中平均株式数（四半期累計）の算定に当たり、その計算において控除する自己株式に、役員向け株式交付信託が保有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
(収益認識関係) .....	7
3. 補足情報 .....	8
(1) 受注高、売上高及び受注残高の状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の流行が収束に向かう一方で、長期化するロシア・ウクライナ情勢の影響を受け、世界的なエネルギー・原材料価格の上昇とともにインフレ圧力が高まり、景気の先行き不透明感は継続しております。

このような経済状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の受注高は、建設工事業における国内大口案件の獲得が順調に進み、17,635百万円（前年同期比32.5%増）の計上となりました。売上高は、全体的に堅調に推移した結果、12,534百万円（同4.0%増）の計上となり前年同期水準を維持しました。

利益面につきましては、人件費や原材料価格の上昇が影響し、営業利益は812百万円（前年同期比25.4%減）、経常利益は984百万円（同23.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は804百万円（同4.1%減）の計上にとどまりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### ①建設工事業

大口工事、メンテナンス工事等ともに全体的に堅調に推移し、売上高は11,090百万円（前年同期比2.7%増）の計上となりましたが、人件費や原材料価格の上昇が影響し、セグメント利益は860百万円（同19.6%減）の計上にとどまりました。

#### ②ボイラ事業

国内設置案件の進捗が堅調に推移したことで売上高は1,444百万円（前年同期比15.5%増）の計上となりましたが、工事予算の見直し等に伴い相対的に売上原価が増加し、51百万円のセグメント損失（前年同期は16百万円のセグメント利益）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は54,267百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,406百万円減少いたしました。主な要因は現金預金の増加3,317百万円、未成工事支出金の増加384百万円、受取手形・完成工事未収入金等の減少5,386百万円であります。固定資産は22,791百万円となり、前連結会計年度末に比べ957百万円増加いたしました。主な要因は有形固定資産の増加644百万円、投資有価証券の増加252百万円であります。

この結果、資産合計は77,058百万円となり、前連結会計年度末に比べ449百万円減少いたしました。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は13,836百万円となり、前連結会計年度末に比べ220百万円減少いたしました。主な要因は契約負債の増加1,481百万円、賞与引当金の増加324百万円、支払手形・工事未払金等の減少1,129百万円であります。固定負債は3,940百万円となり、前連結会計年度末に比べ63百万円減少いたしました。主な要因は繰延税金負債の減少49百万円、退職給付に係る負債の減少15百万円であります。

この結果、負債合計は17,776百万円となり、前連結会計年度末に比べ283百万円減少いたしました。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は59,282百万円となり、前連結会計年度末に比べ165百万円減少いたしました。主な要因は親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加804百万円、剰余金の配当による減少1,200百万円であります。

この結果、自己資本比率は76.4%（前連結会計年度末は76.2%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2023年5月10日の公表からの変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点において入手可能な情報に基づき判断したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。修正が必要となった場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	29,017	32,335
受取手形・完成工事未収入金等	25,072	19,686
有価証券	300	300
未成工事支出金	559	943
商品及び製品	312	347
原材料及び貯蔵品	223	236
その他	206	441
貸倒引当金	△17	△22
流動資産合計	55,674	54,267
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	10,129	10,133
機械・運搬具	4,968	5,022
土地	11,433	11,433
その他	2,447	3,236
減価償却累計額	△13,596	△13,798
有形固定資産合計	15,381	16,026
無形固定資産		
	62	64
投資その他の資産		
投資有価証券	3,805	4,058
投資不動産	1,961	1,949
退職給付に係る資産	—	5
繰延税金資産	92	110
その他	630	678
貸倒引当金	△100	△101
投資その他の資産合計	6,389	6,700
固定資産合計	21,833	22,791
資産合計	77,508	77,058

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,583	7,454
買掛金	288	270
未払法人税等	1,436	377
契約負債	1,109	2,591
賞与引当金	454	779
役員賞与引当金	96	—
完成工事補償引当金	25	127
その他	2,061	2,235
流動負債合計	14,056	13,836
固定負債		
長期借入金	800	800
退職給付に係る負債	116	101
役員退職慰労引当金	143	147
役員株式給付引当金	122	130
繰延税金負債	1,943	1,893
再評価に係る繰延税金負債	483	483
資産除去債務	16	16
その他	378	368
固定負債合計	4,003	3,940
負債合計	18,060	17,776
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,889	6,889
資本剰余金	1,000	1,000
利益剰余金	51,396	51,000
自己株式	△3,051	△3,051
株主資本合計	56,234	55,838
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,017	1,209
土地再評価差額金	958	958
為替換算調整勘定	757	792
退職給付に係る調整累計額	86	81
その他の包括利益累計額合計	2,819	3,043
非支配株主持分	394	400
純資産合計	59,448	59,282
負債純資産合計	77,508	77,058

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
完成工事高	12,051	12,534
完成工事原価	9,770	10,511
完成工事総利益	2,281	2,022
販売費及び一般管理費	1,191	1,210
営業利益	1,089	812
営業外収益		
受取利息	1	22
受取配当金	76	90
不動産賃貸料	59	56
為替差益	49	12
その他	44	28
営業外収益合計	232	211
営業外費用		
支払利息	1	1
不動産賃貸原価	33	32
その他	1	5
営業外費用合計	36	39
経常利益	1,285	984
税金等調整前四半期純利益	1,285	984
法人税、住民税及び事業税	492	318
法人税等調整額	△54	△150
法人税等合計	437	167
四半期純利益	848	816
非支配株主に帰属する四半期純利益	10	12
親会社株主に帰属する四半期純利益	838	804

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	848	816
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	38	192
為替換算調整勘定	131	35
退職給付に係る調整額	△2	△4
その他の包括利益合計	166	224
四半期包括利益	1,015	1,040
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,004	1,028
非支配株主に係る四半期包括利益	10	12



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	建設工事業	ボイラ事業	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
日本	9,640	1,236	10,876	—	10,876
アジア	1,159	14	1,174	—	1,174
その他	—	—	—	—	—
顧客との契約から生じる収益	10,800	1,250	12,051	—	12,051
外部顧客への売上高	10,800	1,250	12,051	—	12,051
セグメント間の内部売上高又は 振替高	5	62	67	(67)	—
計	10,805	1,313	12,118	(67)	12,051
セグメント利益	1,069	16	1,086	2	1,089

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	建設工事業	ボイラ事業	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高					
日本	9,522	1,441	10,963	—	10,963
アジア	1,567	2	1,569	—	1,569
その他	—	1	1	—	1
顧客との契約から生じる収益	11,090	1,444	12,534	—	12,534
外部顧客への売上高	11,090	1,444	12,534	—	12,534
セグメント間の内部売上高又は 振替高	—	44	44	(44)	—
計	11,090	1,489	12,579	(44)	12,534
セグメント利益又は損失(△)	860	△51	809	2	812

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、(セグメント情報等)に記載のとおりであります。

3. 補足情報

(1) 受注高、売上高及び受注残高の状況

a. 受注高

区 分	2023年3月期 第1四半期		2024年3月期 第1四半期		対前年同期 増減	2023年3月期	
	金額(百万円)	%	金額(百万円)	%		金額(百万円)	%
建設工事業	10,314	77.5	14,616	82.9	4,302	52,722	87.6
ボイラ事業	2,998	22.5	3,019	17.1	20	7,486	12.4
合 計	13,312	100.0	17,635	100.0	4,323	60,209	100.0

b. 売上高

区 分	2023年3月期 第1四半期		2024年3月期 第1四半期		対前年同期 増減	2023年3月期	
	金額(百万円)	%	金額(百万円)	%		金額(百万円)	%
建設工事業	10,800	89.6	11,090	88.5	289	49,331	88.3
ボイラ事業	1,250	10.4	1,444	11.5	193	6,559	11.7
合 計	12,051	100.0	12,534	100.0	483	55,890	100.0

c. 受注残高

区 分	2023年3月期 第1四半期		2024年3月期 第1四半期		対前年同期 増減	2023年3月期	
	金額(百万円)	%	金額(百万円)	%		金額(百万円)	%
建設工事業	15,975	70.6	23,379	75.9	7,404	19,852	77.3
ボイラ事業	6,649	29.4	7,404	24.1	754	5,829	22.7
合 計	22,625	100.0	30,783	100.0	8,158	25,682	100.0